و56 في المائة في اليابان، فالدول المتقدمة رأت في المناولة وسيلة فعالة لتكثيف النسيج 

الصناعي، من خلال بروز المؤسسات الصغيرة و المتوسطة و التي لها مساهمة كبيرة في 

تقوية هيكل الاقتصاد في اليابان مثلا توجد ستة ملاين مؤسسة صغيرة و متوسطة، و في 

فرنسا هناك مليونين و ستمائة ألف )2.600.000 ( مؤسسة حسب إحصاءات في أواخر 

سنة 2003، و نفس هذه الإحصاءات تشير إلى ما بين %70 و %80 من هذه المؤسسات 

هي عبارة عن مؤسسات مناولة.فقد كان للمناولة دور مهم في تمكين الصناعات الصغيرة 

في  والمحكم  الدقيق  والتصرف  لديها،  المتاحة  للموارد  الأمثل  الاستخدام  من  والمتوسطة